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Sec. XIV  (1305) 

Risoluzione di una controversia sorta in presenza del giudice Giovanni Roccario di Monte 

S. Angelo, tra il monastero benedettino di S. Maria di Calena, rappresentato dai 

procuratori Giovanni de Monte e Andrea de Vestis, e don Enrico de Gerardo, 

rappresentato dal suo procuratore Pietro, circa la priorità di un Casale col suo tenimento. 

Notaio Giacomo Cristoforo de Ebulo. 

Oss.: La pergamena è mutila delle prime cinque linee e del margine sinistro per uno spazio 

di almeno 30 lettere. 

      .      .      . 

[ . . . exce]ptionibus a partibus suo die predictus procurator dicti domini Henrici contra 

predictum Fr(atre)m Johannem procuratorem [ . . . ] / [ . . . ] Johannem qui se ass(er)uit 

procuratorem, syndicum, yconomum seu actorem abbatis et conventus mon(asterii) Sancte 

Marie de Calena que de novo pervenerunt ad eum ex co(n)sci(enti)a principalis. In primis 

excipiendo di / [ . . . ]ns contra ipsum Petrum procur(atorem) procedere non potestis nec 

debetis pro eo et ex eo  quod dictus Frater Johannes est majoris vinculo excom(un)icationis 

astrictus quia post constitutionem seu ordinationem factam / [ . . . ]um tunc t(em)p(or)is in 

Regno Sicilie apostolice sedis legatum, in qua lata sen(tent)ia excomunicationis contra 

concubinas puplice clericis adherentes ac alijs religiosis, dictus Frater Johannes / [ . . . ] 

habet puplice in concubinam quandam nomine p[ . . . ]am cum qua participavit et 

participat criminose in crimine ita quod de predictis est vox et fama puplica in Montenigro 

Cagne / [ . . . ex]ceptionem eandem veniend(um) ad curiam et procedendum in causa 

quat(enus) de jure e(ss)et certus peremptorius terminus per curiam datus fuit. Infra quem 

terminum producti et examinati fuerunt ad / [ . . . ] Henrici in absentia partis ad id 

mini(m)e requisite testes aliqui quorum dicta de voluntate procuratoris dicti domini 

Henrici publicata fuerunt et data copia partibus ex eisdem predictus / [ . . . ] in judicio 

obtulit continentie subsequentis: "Die vicesimo secundo mensis octubris tertie indictionis, 

Neapoli, ap(u)t acta domini Magni Senescalci Regni Sicilie frater Johannes de 

Monte/[nigro . . . con]ventus  mon(asterij) Sancte Marie de Calena ordinis Sancti Benedecti 
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Sypontine dyocesis ad Romanam  ecclesiam nullo medio pertinentis, pro parte ipsius 

monasterij proponit, dicit et protestatur / [ . . . ] dominum Henricum de Gerardo seu 

procuratorem eius certus peremptorius terminus a jure statutus datus fuerit  [ . . . ]do[ . . . ] 

dierum ipsi militi seu procuratori suo ad probandam / [ . . . ] testes producti dicuntur ad 

proband(am) exceptionem ipsam per procuratorem militis mentionati jurasse dicuntur in 

absentia dicti monachi procuratoris ad id minime evocati / [ . . . ] dictus monachus quod 

cum dictus  miles seu procurator suus dictam exceptionem excomunicationis non [ . . . ] in 

termino supradicto quod dicto milite seu pro / [curatore suo . . . ] exceptionem factarum et 

in causa principali mota per predictum monachum pro parte dicti monasterij [ . . . ] dictus 

frater seu procurator suus de certo procedatur; protestans / [ . . .]amodo super  exceptione 

posita quod ipsorum dictum et examinatio sibi nullat(enus) prejudicet in futurum que 

petitio offertur non in modum libelli sed ad conservandum sibi jus in futurum. Qua / [ . . . 

dic]tis predictorum testium pro nullis habitis pro eo quod non legitime recepti et 

examinati fuerunt predictus frater Johannes substin[ens] sibi aput acta procuratorem 

suum, yconomum, syndicum / [ . . . procurat]orem dicti monasterij et promisit pro eo de 

rato. Et productis et presentatis postmodum instrumentis et privilegiis, re[quisi]tis et 

examinatis hinc inde testibus super articulis et exceptionibus utriusque partis / [ . . . ] 

attestationibus ipsorum testium una cum copijs predictorum istrumentorum et 

privilegiorum sub sigillis ipsorum jud[icum . . . ] in curia presentat[io] facta fuit 

postmodum elapso predicto termino dato / [. . .] de com(mun)i partium voluntate et data 

copia partibus ex eisdem predicto procur(atore) domini Henrici pete[ntis . . . ] alterius ad 

ponendum et offerendum in scriptis quicquid / [ . . . ] falso q(uodque) quocumque alio 

modo et contra acta, instrumenta producta in dicta causa et alia quecumque opponere 

posset et vellet in eadem causa et probandum eadem veniend(um) ad curiam et 

procedendum in causa / [ . . . j]ur(e) datus fuit. Infra quem terminum predictus frater 

Andreas procurator dicti monasterij petitionem in judicio obtulit continentie subsequentis. 

"Ego frater Andreas de Vestis mo/[nachus . . . in]vestitus per fratrem Iohannem 

monachum et procuratorem eiusdem monasterij in causa que vertitur  inter abbatem et 

conventum eiusdem monasterij et procuratorem ipsorum ex una parte, et dominum 

Henricum de Gerardo / [ . . . pro]ut in libello n(on) oblato continetur; testes nominatos per 

fratrem Nicolaum monachum et procuratorem dicti abbatis et conventus et productos per 

eum coram judice Johanne Roccario de Monte Santi Angeli / [ . . .] ipsorum testium 

 4

deponentium coram ipso judice Johanne in predicta causa nomine et pro parte dicti 

monasterij, ratifico, accepto et approbo ac volo quod ita valeant ipse attestationes ac si ego 

ipse / [ . . . con]cludatur quia paratus sum concludere parte alia concludente et peto 

insuper quod mandetis citari predictum dominum Henricum ante ipsam conclusionem 

quod veniat ad respondendum / [". . . ]titione oblata, predictus frater Andreas petijt in 

judicio quod cum in dicta causa ex neglicentia dicti fratris Johannis de Monte tunc 

procuratoris dicti monasterij qui omisit opponere / [ . . . ]ne predicta dictum monasterium 

sit enormiter lesum per beneficium restitutionis in integrum se admitti ad ponend(um) et 

pinguius probandum facientia in causa predicta. Ad que quat(enus) de / [ . . . ]na 

supradict[. .] presente predicto procuratore dicti domini Henrici. Cui procuratori dicti 

monasterij ad ponendum et pinguius probandum tam oblata in principali causa quam 

omissa et ponenda / [ . . . He]nrici ad predicta per curiam datus fuit. Et oblatis infra 

terminum ipsum per predictum fratrem Andream articulis suo die et productis iuratis 

presentibus partibus ac examinatis / [ . . . su]pradictis per predictum fratrem Andream, 

predicto procuratore dicti domini Henrici nullos testes ad proband(a) predicta oblata per 

eum in judicio producente, facta fuit postmodum puplicatio / [ . . . vol]untate et data copia 

partibus ex eisdem, predictus procurator dicti domini Henrici quosdam articulos 

reprobatorios in judicio presentavit. Cui ad ponend(um) et offerendum in / [ . . . ] in causa 

predicta contra personas dictorum testium et ipsorum dicta, ordinarium et 

extraordinarium anomalum ne id esset, veniend(um) ad curiam et procedend(um) in 

causa ipsa quatenus esset de jure certus / [ . . . es]se terminum, predictus procurator dicti 

domini Henrici quosdam alios articulos reprobatorios in judicio obtulit. Cui ad 

probandum articulos ipsos necnon utrique parti adveniendum ad / [ . . . ] et 

perempt(orius)    terminus per curiam datus fuit. Infra quem terminum predictus 

procurator dicti domini Henrici ad probandum dictos articulos reprobatorios nullos testes 

in Curia presentavit. Postmodum                 [ . . . H]enrici contra predictum fratrem 

Johannem de Monte quandam exceptionem excomunicationis in judicio obtulit. Cui ad 

probandum eandem certus et peremptorius terminus per Curiam datus fuit. / [ . . . 

procura]toris dicti monasterij et examinatis testibus super exceptione excomunicationis 

predicte de communi partium voluntate facta fuit publicatio testium eorundem. Et data 

copia partibus ex eisdem / [ . . . ]avit in causa predicta et ad sententiam conclusit presente 

dicto Petro procuratore dicti domini Henrici et nolente in causa predicta concludere nec 
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aliquid rationabile allegante per quod in causa / [ . . . ] causa ipsa pro concluso et 

renunciato pro parte procuratoris dicti domini Henrici deinde utrique parti ad veniendum 

ad Curiam et audiendam sententiam in causa ipsa ferendam certus terminus per curiam 

datus / [ . . . ] domini Henrici quasdam apodixas et petitionem frivolam in Curia 

presentavit. Quo quidem termino veniente jdem terminus datus ad veniendum ad Curiam 

et sententiam audiendam usq3 in / [ . . . ]ria extitit per diversos terminos prorogatus. 

Unde nos qui supra vicemgerens et judices visis et diligenter inspectis predictarum 

causarum proprietatis et p(ossessi)onis meritis / [ . . . ]is jurisperi[t . . . ] plena cum 

deliberatione consilio presente nobiscum notario Iacobo Christoforo de Ebulo dicte curie 

actorum notario, quia pro parte dicti monasterij super causa p(ossessi)onis et etiam / [ . . . 

] probavit super dicto casali et proprietatis cum suo predicto tenimento dicto procuratore 

dicti domini Henrici nichil probante per quod intentio dicti procuratoris dicti monasterij 

elideretur in aliquo, eundem / [ . . . ] dominum Henricum dicto procuratori dictorum 

abbatis et conventus dicti monasterij nomine ipsorum et eisdem abbati et conventui ad 

restitutionem predictorum casalis et territorij eorumque jurium / [ . . . ] . . . sententialiter 

condempnamus. Et predictum dominum Henricum et procuratorem suum [ . . . ] 

possessionis dicti tenimenti Imbu [ . . . ] auximus absolvend(um) in hijs scriptis / [ . . . ] 

partium in judicio propterea coram nobis expensarum et fructuum eisdem casali et 

territorio medio tempore perceptis conde(m)pnatione suspensa. Eodem die ibidem 

predictus procurator / [ . . . ] absolutus est, confirmavit predictam sententiam de alijs vero 

dog [ . . . ] condempnatus dixit  sententiam nullam et si aliqua esset in eo in quo potest de 

jure appellare ab ea sentiens / [ . . . ] dominum nostrum regem et cum instantia petijt 

ipsius cause processum et aplos sibi dari. Que omnia ad futuram memoriam et 

predictorum abbatis et conventus cautelam redacta sunt / [ . . . quo]d scripsi ego predictus 

notarius Iacobus de Ebulo predicte Curie actorum notarius qui predictis omnibus interfui 

signo mei qui supra notarij et subscriptionibus predictorum / [ . . . ] superius in tricesima 

secunda linea et in vicesima septima ac sextadecima abrasum est, legitur in tricesima 

secunda ipsorum judicum in vicesima septima prout in libello ac in / [ . . . ] notarius abrasi 

et emendavi [ST]. 

NG/pl 
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1458, Roma, III anno di Callisto III. 

Indulgenza di 100 giorni concessa al clero della Chiesa parrocchiale di S.Martino in Villa. 

Un[iversi]s et singulis [fid]elibus presen[tes licteras] inspecturis salutem in domino 

sempiternam. Splendor / paterne glorie qui sua mundum ineffabili illuminat claritate pia 

vota fidelium de ipsius clementissima / majestate sper[anti]um tunc precipuo benigno 

[fa]vore prosequitur, cum devota ipsorum humilitas Sanctorum precibus / et meritis 

adiuvatur. Cupientes igi[tur ut] parrochialis ecclesia Sancti Martini In Villa tot salu/ [. . . ] 

dioc(esis) congruis frequentet[ur] h[omin]ibus fidelesque ipsi eo libentius devotionis causa 

confluant / ad illam quo ibidem dono celestis gra[tie . . . s]e noverint fore refectos et a 

Christi quoque fidelibus iu/giter veneretur, de Omnipotentis Dei [. . . ] et beatorum Petri 

et Pauli apostolorum eius auctoritate / confisi, omnibus et singulis vere peniten[. . . ] et 

confessis qui dictam ecclesiam in Pentecostes, con/versationis Sancti Pauli, assumptionis 

beatissime Marie Virginis ac ipsius ecclesie dedicationis / et Patronorum festivitatibus 

devote [. . . ] annuatim et ad reparationem et conservationem edificij, / calicum, librorum, 

mapparum aliorumque orn[amento]rum pro divino culto inibi necessariorum 

quotienscumque ma/nus porrexerint adiutrices, nos c[ardin]alis prefatus - (et quilibet 

nostrum) - pro qualibet die ipsarum festivitatum et celebritate / huiusmodi, centum dies 

indulgen[tie . . . ] coniunctis eis penitentijs pro eorum culpis misericorditer in domino / 

relaxamus presentibus vero perpetuis f[uturi]s temporibus duraturis. In quorum omnium 

fidem et testimonium / premissorum presentes nostras licteras exinde fie[ri. . . ]que 

Cardinalatus sigilli jussimus et fecimus appensione commu/niri. Datum Rome sub anno a 

nativitate Domini millesimo quadrigentesimo quinquagesimo octavo indictio[nis . . . ] /. 

Pontificatus Sanctissimi in Christo pr[. . . ] nostri domini Calisti divina providentia Pape 

tertij anno tertio. 

GN/adp 

1488, 26 febbraio, ind. VI,  Cerignola. 
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In presenza del giudice Nicola di Giovanni Matto e di alcuni testimoni, l’arciprete d. Pietro 

de Fratomasio vende al notaio Napoleone Leporino, procuratore del conte Leonardo 

Caracciolo, una casa sita in Cerignola tributaria di S.Pietro di Cerignola e di S.Antonio, al 

prezzo di 2 once d’oro e 5 tarì. Notaio Nardo di Cerignola. 

[In nomine domini nostri Jesu Christi] amen, an[no a nativita]te [eius]dem millesimo 

quadrigentesimo octuagesimo octavo, regnante serenissimo et illustrissimo domino nostro 

domino Ferdinando dey gratia rege Sicilie, Gerusalem , Ungarie / vero eius [. . . re]gno 

Sicilie cit(r)a Fa[rum] anno tricesimo feliciter amen, mense februarij, die vicesimo sexto 

mensis eiusdem, sexte indictionis, Cirig(no)le. Nos Nicolaus Johannis Matti de terra 

predicta / annalis terre ipsius pro presenti anno ad contractus et c(aus)as judex, Nardus de 

Ciri(gno)la eadem puplicus ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius et 

testes subscripti lic(ter)ati ad hoc specialiter vocati / [et rog]ati, presenti scripto puplico 

instrumento fatemur notum facimus atque testamur quod predicto die coram nobis et 

nostri presentia constitutis p[erso]naliter venerabili viro domino Petro de Fratomasio archi 

presbitero predicte / [. . .  agente ad infrascripta pro] se ipso eiusque heredibus et 

successoribus parte ex una; et notario Napulione Leporino de eadem Cirignola agente et 

ad infrascipta con(tra)hente, [procutat]rio no(min)e et pro parte ex(cellen)tis domini 

Leonardi Carasoli universaliter domini dicte [. . . ] / [...comi]tisque Santi Angeli de 

Lombardis et ei(us) heredibus et successoribus parte ex altera: de cui(us) procurator(e) 

nobis plene constitit clareque patet puplico documento confecto manu ill(ustr)is viri 

notarij Antonelli de Corro de [. . . l]ombardi confecto in  anno domini millesimo 

quadrigentesimo octuagesimo octavo de mense februarji die vicesimo quinto dicti mensis 

sexte indictionis. Prefatus [qui]dem donnus Petrus archipresbiter sponte et voluntarie 

coram nobis et nostra presentia / [. . . ] dicto notario Napulione procuratorio ut supra 

nomine audiente et intelligente se ipsum archipresbiterum habere tenere et possidere iusto 

titulo et bona fide casalenum unum situm et positum intus eandem terram Cirignole 

iux(ta) / [. . . ] juxta domum Rentii de Fusto strittul(a) mediante, iuxta domum heredum 

quondam Angeli Murli strittul(a) mediante, viam puplicam et alios si qui sunt veriores 

confines tributarium anno quolibet Sancti Petri de Cirignola t(a)r(en)os tres et Santi 

Antonij de / [. . . ] et h(abe)ndo tractatum et confabulationem prefatus archipresbiter cum 

 8

eodem notario Napulione procuratorio ut supra nomine de vendendo dictum casalenum 

cum omnibus suis juribus, actionibus, utilitatibus membris anditis et / [. . . ] introitibus et 

exitibus pertinentijsque suis omnibus spectantibus et pertinentibus quoquomodo pro 

pretio et nomine pretij unciarum duarum et tarenorum quinque carlenorum argenti; et 

educendoq(ue) propterea dictos eorum tractatus et confabulationes realiter / [. . . ]tum 

hodie preti(tula)to die prefatus donnus Petrus archipresbiter submittens se prius in nos 

iudicem et notarium, cum sciret expresse nostre jurisditioni non esse subjectum honoris et 

ecclesiastice dignitatis nostrum super hoc / [. . . r]ogando et se eidem sponte et voluntarie 

submittendo pro se suisque heredibus et successoribus cum tota debita juris et facti 

sollempnitate ad hoc necessaria interveniente servata non vi dolo metu nec suasione / [. . . 

]us palam puplice et bona fide et eius gratuita voluntate pro re sibi utili et necessaria ut 

dicit iure proprio et in perpetuum vendidit et ex causa venditionis ipsius per fustem seu 

quasi dedit tradidit et / [assign]avit dicto notario Napulioni ibidem presenti recipienti 

stipulanti nec non et ementi procuratorio nomine et ut supra pro parte prelibati excellentis 

comitis eiusque heredum et successorum supradictum casalenum loco et finibus superius 

[desi]gnatum cum omnibus suis juribus supradictis tributarium ut supra, ex qua 

venditione, traditione et assignatione ipsius casaleni et jurium prefatorum prefatus 

archipresbiter venditor pro se suisque heredibus et successoribus recep/[it et] h(ab)uisse 

confessus fuit ab eodem notario Napulione emptore procuratorio ut supra nomine domini 

excellentis comitis eiusque heredum et successorum dante, numerante et assignante sibi 

recipienti habenti in carlenis argenti boni et / justi ponderis ad sexaginta per unciam et 

duobus pro t(are)no quolibet computatis; dictas uncias duas et tarenos quinque 

carlenorum pro toto quidem ultimo competente et finali pretio inter se ipsos habito 

convento pariter et / d[. . . ]to dicti casaleni et jurium prefatorum venditionis traditionis et 

assignationis prout coram nobis dixit et s(upra) a presenti in antea et in perpetuum ex 

causa presentis venditionis, traditionis et assignationis predicti casaleni / et jurium 

prefatorum dictus procurator emptor nomine dicti comitis ut supra et eius heredum et 

successorum ipsum cum omnibus suis juribus antedictis h(ab)eant teneant possideant 

dominentur et utifruantur eisdem et inde in eo et de eo / [. . . ] quod et quicquid voluerint 

faciant et disponant tamquam veri domini et patroni omni et qualibet ipsius venditionis et 

eius heredum q(uesti)o(ne) et contrarietate cessantibus et sopitis, licentiam quoque et 

auctoritatem plenariam et omnimodam potestatem / prefatus venditor ut supra dicto 
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procuratori presenti et stipulanti pro parte dicti excellentis comitis ut supra dedit tribuit et 

concessit dictum casalenum cum omnibus suis juribus supradictis auctoritate propria sine 

mandato judicis, presidis / vel pretoris et decreto ipsius sed solo presentis instrumenti 

vigore, capiendi, intrandi et apprehendenti si, quando et quotiens dicto procuratori seu 

eius principali melius videbitur et placebit. Interim vero et donec / dictus procurator 

nomine quo supra seu eius principalis suique heredes et successores dicti casaleni et 

iurium eiusdem possessionem adepti fuerint corporalem, prefatus ven(di)tor constituit se 

dictum casalenum precario nomine et / pro parte ipsius procuratoris et eius principalis, 

heredum et successorum eius tenere et etiam possidere, quod quidem precarius dictus 

procurator nomine quo supra et eius principalis suique heredes et successores possint, 

cum voluerint, auctoritate / propria revocare et ad se advocare; quem presentem 

venditionem modo predicto factam ac omnia alia et singula supradicta et infrascripta 

voluntarie prefatus venditor dicto procuratori presenti ut supra promisit et convenit 

semper et omni / futuro tempore ratam, gratam et firmam habere, dicere et tenere et 

contra non facere puplice vel occulte per se vel per alios modo quocumque dicere 

opponere all(ega)r(e) vel venire de jure vel de facto, quinimmo / dictum casalenum cum 

omnibus suis juribus supradictis libere defendere et antestare ab omnibus hominibus ab 

omnique humana persona, denunciandi tamen necessitat(e) evitionis t(em)p(ore) per 

ipsum venditorem / dicto procuratori nomine quo supra et eius principali ex  pacto 

remisit. Pro quibus omnibus et singulis adimplendis et inviolabiliter observandis et de non 

contraveniendo guadia et sollempni stipulatione jnde adhibitis / ac omni et qualibet juris 

et facti sollempnitate ad hoc necessarie interveniente servata, prefatus venditor voluntarie 

in dicta nostri presentia anteposuit, ipotecavit et obligavit eidem procuratori nomine quo 

supra presenti, ementi / et recipienti ab eo ut supra antepositionem, ipotecationem et 

obligationem easdem omnia et singula bona sua et heredum ipsius mobilia et stabilia licita 

et inlicita presentia et futura existentia ubicumque que precario jure / nomine et pro parte 

dicti procuratoris et eius principalis constituit se tenere pro dictis servandis cum potestate, 

auctoritate et licentia capiendi bona ipsa per ipsum procuratorem et eius principalem 

eiusque heredes et successores capta / vendend(i) et quolibet alienationis distrahendi vel 

insolutum iusto pretio tenendi et possidendi auctoritate propria sine licentia curie et 

mandato pretoris, solo presentis instrumenti vigore, servatis vel non servatis juris et facti 

sollempnitatibus que in talibus a jur(e) requiruntur  donec predicta singula que et qualibet 
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preleguntur eidem procuratori suoque principali et heredibus et successoribus suis 

adimpleantur et observentur cum integra refectione et / emenda omnium damnorum, 

expensarum et interess(e) per dictum principalem dicti procuratoris vel eius heredes 

quomodolibet passarum stando de eis solo simplici verbo dicti procuratoris nomine quo 

supra et eius principalis et eius heredum et successorum nulla / alia probatione aut 

juramenti prestatione querendis ab eis per ipsum venditorem vel eius heredes ips(i) autem 

vendito(ri) et eius heredibus defendendibus antepositionem et obligationem ipsas eidem 

procuratori nomine quo supra et eius principali / et suis heredibus et quibus bona ipsa 

vendita fuerint ab omnibus hominibus, inque o(mnia) et singula si prefatus archipresbiter 

venditor et eius heredes fecerint seu fecerit et predicte o(mnia) et singula non 

observaverint et adimpleverint pene / nomine dare et solvere promisit venditor ipse pro 

se et eius heredibus duplicis quantitatis pretij supradicti, medietas s(cilicet) ipsius pene 

dicto excellenti comiti principali seu eius procuratori nomine quo supra et suis heredibus 

me  prefato notario puplico / pro parte ipsius curie coram qua de premissis fuerit etiam 

clamatum aliam tangentem medietatem tamquam persona puplica nomine ipsius curie ac 

omnium ac singulorum quorum vel cuius interest et interesse poterit / penam ipsam a 

dicto venditore et suis heredibus sollempniter et legitime stipulantibus et pena ipsa totiens 

committatur et exigat quotiens in predicta vel ipsorum aliquid factum fuerit vel venire 

tem[ptatum]; qua pena soluta vel / non soluta aut gratiose remissa presens nichilominus 

instrumentum cum eadem adjectione pene et omnibus in eo contentis in suo robore 

semper perseveret. Et renunciavit voluntarie et expresse ex certa / sua scientia venditor 

ipse per me predictum notarium prius certificatus de juribus, exceptionibus et efficaciis 

infra(scrip)tis et eorundem efficacia, exceptioni doli mali vis metus et infactum actioni 

exceptioni predicte venditionis et / assignationis, dationisque et traditionis dicti casalini 

non facte aut aliter facte quam dictum est supra, exceptioni prefate rey aliter geste quam 

sc(rip)te et presentis non sic celebrati contractus, exceptioni prefatorum ass(er)/[. . . ]is 

pactorum et conventionum non sic factorum prefateque pecunie eidem archipresbitero per 

dictum procuratorem nomine quo supra non numerate non traddite nec assignate et per 

eundem archipresbiterum non habite nec recepte / [legi] re(i) majoris pretij per quam 

deceptis in venditionibus ultra dimidium justi pretij subvenitur legi, beneficio restitutionis 

in integrum auxilio valleane epistule domini Adriani, legi que prohibet penam / [in 

contra]ctibus adhiberi et adhibitam exigi prohibet et committi, juri dicenti plus valere 
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quod [agi]tur quam quod simulate concipitur, legi de bonis mobilibus vel stabilibus 

insolutum dandis vel retinendis / [. . . di]centi dictis beneficiis revocari non poss(e) 

omniumque legum et utriusque juris auxilio [. . . ] civilis ac longobardi singulisque alijs 

juribus legijs exceptionibus privilegijs l(icte)ris auxilijs beneficijs / remedijs et favoribus 

editis vel edendis, impetratis et impetrandis quibus vel ipsorum [. . . ] ipse venditor et eius 

heredes uti seu juvare se possent et a presenti obligatione tueri et specialiter juri dicenti / 

[generalem] renunciationem non valere et pro inviolabili observatione omnium 

premissorum ipso procuratore presente nomine quo supra recipiente dictus archipresbiter 

voluntarie juravit corporaliter ad Santa Dey Evangelia / predicta supra vera esse et 

inviolabiliter observare et in ea vel ipsorum aliquid non facere vel venire de jure vel de 

facto aut aliqua ratione vel causa seu modo quocumque. In cuius rey testimonium et 

prefati co/mitis petit(i)onem et cautelam factum est de premissis presens puplicum 

instrumentum exinde factum est per manus mei prefati notarij singno mei solito 

singnatum sub(scrip)tum sub(scripti)one mei qui supra judicis et nostrum sub(scrip)torum 

/ testium subscriptionibus roboratum. Quod scrissi ego prefatus notarius puplicus ut 

supra qui premissis omnibus et singulis vocatus et rogatus interfui ipsumque mei solito et 

consueto singno signavi. Superius autem / ubi interlineatum apparet in nono virgulo et 

legitur strictula mediante ego idem Nardus interlineavi et scrissi non vitio sed errore 

q(uia) scribe[ns] casualiter erravi, propterea nemini in dubium vertatur sed / ab omnibus 

pro firmo et autentico habeatur et in ultimis duobus virgulis ubi abrasum appar(et) ego 

ipse notarius abrasi et emendavi non vitio sed errore propterea et ab omnibus habeatur 

pro autentico.  [ST]. 

+   Ego Nicolaus de Joannis Mattus ut supra annalis judex (hoc) testor 

+   Ego dominus Nicolaus Ant(onius) de Trano testis sum 

+   Ego dompnus Jannellus de Jordanis testis sum 

+   Ego [Nic]olaus Curtius de Trano testis sum 

[ADP] 

1491, 27 ottobre, Trani 
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In presenza del giudice Marino Cassarso e di altri testimoni, il notaio Lorenzo de Raone ed 

Antonio Vinci[guerra], si scambiano a titolo di permuta in perpetuo alcuni terreni posti nel 

territorio della città di Trani. Notaio Nicola [. . . ] 

[In nomine domini Jesu Christi a]men, anno a nativitate eiusdem millesimo 

quadringentesimo nonagesimo primo secundum usum et consuetudinem civitatis Trani, 

ubi anni Domini semper primo die mensis septembris anni [...../....Fer]dinando de 

Aragonia dei gratia regie Sicilie Jeru(sale)m etc(etera), regnorum eius anno tricesimo tertio 

feliciter amen, mense octobris die vicesima septima eiusdem, none inditionis, Trani. Nos 

Marinus Cassarsus de Trani [...../....] ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate 

notarius et testes subscripti licterati ad hoc specialiter vocati et rogati, tenore presentis 

puplici instrumenti fatemur notum facimus et testamur quod predicto [die ..../.... notario] 

Laurentio de Raiono de Andria agente et stipulante ad infrascripta omnia et singula tam 

suo proprio nomine quam vice, nomine et pro parte Marini sui patris, pro quo promisit de 

rato et rati habitione super se et bonis suis [... Antonio Vin]/ciguerra de eadem Andria ex 

parte altera, prefatus quidem Antonius exposuit coram nobis se habere tenere et possidere 

justo titulo et bona fide foris in pertinentijs Andrie in loco "Sterpetarum" salmas 

quindecim terrarum sterpetarum plus vel minus sint et prout sunt et quante sunt / intus 

siquidem alias terras predictorum Marini et notarij Laurentij pro communi et indiviso 

juxta terras maioris ecclesie andriensis ex duobus lateribus, iuxta silvam curie principalis 

Andrie, juxta terras ecclesie Sancti Nicolaj Trimodiensium de Andria, juxta vias puplicas et 

iuxta alios suos fines si qui/ sunt, francas liberas et exemptas ab omni onere census 

pheudalis servicij et alterius cuiuscumque servitutis cum suis juribus rationibus 

pertinentijs introytibus exitibus et alijs quibuscumque ibidem sistentibus et apparentibus 

et ad eas spectantibus et pertinentibus quoquomodo./ Dictus vero notarius Laurentius suo 

proprio nomine ac nomine quo supra asseruit se habere tenere et possidere in dictis 

pertinentijs Andrie in loco Sancti Canij vinealia tria terre vacue plus vel minus sint et 

prout sunt et quanta sunt, iuxta vinealia Riccardi de/ Spatarello, juxta vinealia Jacobi 

Morselli, juxta vinealia maioris ecclesie andriensis, juxta viam puplicam et juxta alios suos 

fines si qui sunt, similiter franca libera et exempta ab omni onere census et alterius 

cuiusque servitutis cum duabus foveis suisque juribus actionibus pertinentijs introytibus/ 

et exitibus. Subiungentes dicte ambe partes nominibus quibus supra coram nobis [...] inter 
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se ipsas ad invicem habuisse confabulationem et tractatum tamquam facientem ad 

communem propositum bona ipsa loco et finibus superius expressata inter eas permutare 

et de/ eisdem bonis liberam et perpetuam permutationem facere occasione predicta; et 

volentes et cupientes dictum earum tractatum permutationis affate ducere ad effectum, 

idcirco pretitulato die coram eadem nostri presentia prenominatus Antonius non vi dolo 

malo metu aut persua/sione aliqua ductus sed sua mera libera gratuyta et spontanea 

voluntate [...] sollepnitate in similibus a jure requisita interveniente, pro se ipso eiusque 

heredibus et successoribus in perpetuum cum dicto notario Laurentio nominibus quibus 

supra dictas salmas qu[indecim]/ terrarum sterpetarum plus vel minus sint et prout sunt 

et quante sunt loco et [finibus] supradictis sitas et apparentes intus siquidem alias 

eorundem patris et filij ut predicitur pro communi et indiviso permutavit cum dictis alijs 

tribus vinealibus terre vacue - plus vel minus sint -/ et prout sunt ut supra ipsorum 

Marini et notarij Laurentij et ex causa eiusdem permutationis dictas salmas quindecim 

dictarum terrarum sterpetarum francas ut supra cum dictis suis juribus et alijs superius 

expressis per fustim seu quasi traddidit et assignavit eidem notario Laurentio/ ibidem 

presenti et nominibus supra ab eo permutanti recipienti et stipulanti palam pure et bona 

fide videlicet pro se ipso et dicto suo patre eorumque heredibus et successoribus similiter 

in perpetuum quatenus a presenti in antea dicti Marinus et notarius Laurentius pater/ et 

filius eorumque heredes et successores habeant teneant et possideant dictas alias salmas 

quindecim terrarum sterpetarum ut predicitur permutatas eisque traditas et consignatas 

per dictum Antonium francas ut supra et cum dictis suis juribus et alijs superius 

specificatis in per/petuum titulo et causa permutationis presentis et de eis et in eis et 

quolibet ipsorum faciant et disponant quicquid voluerint eisque placuerint ac dominentur 

et utifruantur eisdem ut veri domini et patroni ac facere eis liceat quicquid facere licet 

cuilibet vero/ domino et patrono de rebus suis proprijs omni ipsius Antonij eiusque 

heredum et successorum questione cessante pariter et sopita; cedens propterea et 

transferens dictus Antonius pro se et dictis suis heredibus et successoribus predicto 

notario Laurentio presenti et stipulanti pro se nominibus/ quibus supra ab eo omne jus 

omneque dominium et proprietatem ac omnes et singulas actiones reales et personales 

utiles et directas seu mixtas et in dies conditionales conpetens co(n)petentes c(on)petentia 

et co(n)petitura sibi et dictis suis heredibus et successoribus in et dictis/ salmis quindecim 

terrarum sterpetarum ut predicitur per eum permutatis suisque iuribus et alijs superius 
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specificatis modo jure ratione titulo actione et alijs quibuscumque. Ymmo licentiam 

auctoritatem et plenariam potestatem ac speciale mandatum dedit et concessit/ jamdicto 

notario Laurentio presenti et stipulanti ut supra capiendi jngrediendi et apprehendendi 

corporalem possexionem dictarum salmarum quindecim terrarum sterpetarum ut supra 

permutatarum cum suis juribus et alijs jamdictis auctoritate propria et presentis 

instrumenti vigore/ sine licentia et assistentia cuiusvis curie ac notificatione fienda ipsi 

Antonio vel eius heredibus et successoribus quandocumque eis placuerit voluerint et 

videbitur expedire et captas terras ipsas tenendi et possidendi titulo et causa 

permutationis presentis omni contradictorio et/ dispositione juris in contrarium 

disponentibus cessantibus; et versa vice dictus notarius Laurentius nominibus quibus 

supra eodem suprascripto modo et ex eadem causa coram dicta nostri presentia 

permutavit cum dicto Antonio dicta tria vinealia terre vacue plus vel minus/ sint et prout 

sunt et quanta sunt predictis loco et finibus sita et apparentia cum predictis salmis 

quindecim terrarum sterpetarum seu in excambio et pro recambio dictarum salmarum 

quindecim terrarum sterpetarum ut predicitur permutatarum sibique tradditarum et/ 

consignatarum per ipsum Antonium, dicta tria vinealia plus vel minus sint ut supra cum 

eorum juribus rationibus pertinentijs introytibus et exitibus franca libera et exempta ut 

supra dedit cessit et per fustim traddidit et assignavit dicto Antonio presenti et 

permutanti/ et ab eo nominibus quibus supra eodem prescripto modo recipienti et 

stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum quod similiter a 

presenti die dictus Antonius suique heredes et successores habeant teneant et possideant 

titulo et causa predictis inperpetuum dicta tria/ vinealia franca ut supra cum dictis suis 

rationibus pertinentijs introytibus et exitibus [...]antur et dominentur ac ad faciendum et 

disponendum de illis tamquam veri domini et patroni eodem prescripto modo prout 

licitum est ipsis Marino et notario Laurentio eorumque here/dibus et successoribus de 

dictis salmis quindecim terrarum sterpetarum ut supra permutatis et eis ut prefertur 

tradditis  et assignatis per dictum Antonium facere et disponere ex eadem presenti causa 

permutationis et cum eadem et simili predicta licentia et potestate capiendi ingre/diendi 

et apprehendendi per eundem Antonium corporalem possexionem dictorum vinealium et 

eorum jurium predictorum ut supra prestita et concessa per dictum Antonium ipsis 

Marino et Laurentio de eisdem salmis quindecim terrarum sterpetarum. Quas quidem 

permutationem tradditionem/ et assignationem ad vicem premisso modo factas et 

 15

celebratas omnium bonorum superius specificatorum cum dictis eorum juribus rationibus 

pertinentijs introytibus et exitibus ac omnia alia et singula predicta et subscripta dicte 

ambe partes nominibus quibus supra/ ad invicem coram eadem nostri presentia 

promiserunt et convenerunt per guadiam et stipulationem legitimam et sollempnem ac 

obligaverunt se ipsas earumque heredes et successores una videlicet pars alteri et altera 

alteri nominibus jamdictis omni futuro tempore in perpetuum ratas gratas/ et firmas ac 

rata grata et firma habere tenere actendere et inviolabiliter observare et contra eas vel ea 

aut ipsorum aliquod non facere dicere opponere allegare vel venire dicto facto vel opere 

puplice vel occulte per se aut interpositas personas in judicio vel extra judicium/ de jure 

vel de facto seu modo quocumque ymmo eas et ea et quelibet ipsorum ad in[vicem 

defe]ndere tueri antestare et perpetuo disbrigare ab omni collegio dominio universitate et 

generaliter ab omnibus et singulis hominibus et personis cuiuscumque status, gradus vel/ 

conditionis et dignitatis existant tam secularibus quam ecclesiasticis in eis aut aliqua parte 

eorum contravenientibus [.......] vel litem controversiam et molestiam quovis modo et jure 

inferentibus vel inferre volentibus vel ipsas aut alteram ipsarum/ partium molestantibus 

pretextu et causa permutationis presentis et ex quavis alia causa sive ratione ac etiam de 

evictione teneri. Pacto adiecto quod si qua lis, questio seu controversia moveretur seu 

moveri contingerit quandocumque quomodocumque et qualitercumque per/ 

quamcumque seu quascumque personas dictis partibus aut ipsarum alteri in et super 

dictis bonis permutatis seu ipsarum parte que queque ipsarum partium ad quam spectabit 

defensio illius rey de predictis super qua dicta lis, questio seu controversia mota fuerit vel 

heredes et successores eius/ in principio in medio et in fine dicte mote litis teneantur 

assumere in se litem questionem et controversiam ipsas easque presentialiter prosequi et 

fine eorum sumptibus et expensis et si forte in causa ipsa succumberet(ur) ad defensionem 

ipsam nihillominus teneantur. Et/ interim licitum sit dicte parti contra quam dicta lis 

questio seu controversia moveretur ut supra vel heredibus et successoribus eius eorum 

propria auctoritate et presentis instrumenti vigore capere et apprehendere tantum de 

bonis infrascriptis sibi ut infrascribitur obligatis et/ obligandis dicte partis ad quam dicta 

defensio spectabit vel heredum et successorum eius quantum satisfiet dicte parti lese 

contra quam dicta lis questio seu controversia moveretur vel heredibus et successoribus 

suis in et super dictis bonis permutatis seu ipsorum parte tam/ de precio et valore 

dictorum bonorum seu partis ipsorum quam etiam de fructibus seu redditibus bonorum 
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eorundem dampnis expensis et interesse tenendis et possidendis de eis utifrui dictosque 

fructus percipiendos lucrari per ipsam partem lesam vel heredes et successores  eius tam 

diu/ quam diu dicta bona permutata seu ipsorum pars ut supra liberentur et eximantur a 

lite questione et controversia ipsis et quolibet alio nexu cui dicta bona seu ipsorum pars 

quomodolibet subiacerent et sic libere assignentur dicte parti lese perturbate seu 

molestate/ vel heredibus et successoribus suis, ita tamen quod dicti fructus vel redditus 

taliter percipiendi ex bonis ipsis obligatis et capiendis ut supra non excedant summam 

fructuum seu reddituum percipiendorum ex dictis fructibus seu redditibus super quibus 

dicta lis questio/ seu controversia moveretur ut supra, quoniam sic inter partes ipsas pro 

eis, heredibus et successoribus earum nominibus quibus supra similiter coram nobis 

conventum extitit, iam expresse denunciandi necessitate evictionis tempore per dictas 

partes ad invicem ut supra/ omnino ex pacto remissa. Pro quibus omnibus et singulis 

adimplendis et inviolabiliter observandis et de non contraveniendo ad predicta et 

infrascripta, guadia et sollempni stipulatione exinde adhibitis, dicte ambe partes 

nominibus quibus supra sponte coram nobis anteposuerunt/ ypothecaverunt et 

obligaverunt omnia et singula bona earum heredum et successorum suarum et cuiuslibet 

ipsarum mobilia et stabilia licita et inlicita, presentia et futura existentia ubicumque 

seseque moventia et ea que sine speciali pacto obligari non possunt et/ a lege vetita, una 

videlicet pars alteri et altera alteri presentibus et uni ab altera et alteri ab altera 

recipientibus et stipulantibus pro se ipsis earumque heredibus et successoribus 

inperpetuum antepositionem ypothecationem et obligationem ipsas ac suprascripta et 

subscripta omnia alia/ et singula cum potestate auctoritate et speciali mandato et de facto 

bona ipsa obligata in casu contraventionis auctoritate propria partis obedientis vel eius 

heredum et successorum soloque presentis instrumenti vigore capiendi intrandi et 

apprehendendi nullius proinde cuiuscumque/ curie, judicis, presidis vel pretoris 

expectata licentia vel implorato mandato ipsaque bona capta incontinenti vendendi et  

quolibet alienationis titulo distrahendi vel insolutum jure cred[it]i iusto pretio tenendi et 

possidendi penes se servatis vel non, juris et facti sollempnitatibus que in talibus/ 

requiruntur a jure donec predicta omnia et singula per alteram ipsarum partium aut eius 

heredes et successores contra predicta facientem vel venientem parti obedienti et servanti 

vel eius heredibus et successoribus adimpleantur et observentur cum integra refectione et 

emenda/ omnium dampnorum expensarum et interesse quas et que dictam partem 
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obedientem et servantem vel eius heredes et successores projnde pati vel subire 

contingerit in judicio vel extra judicium de jure vel de facto seu modo quocumque, stando 

inde soli simplici verbo partis obedientis et/ servantis vel eius heredum et successorum de 

dampnis expensis et interesse ipsis, nulla alia probatione querenda ab eis, quoniam sic 

inter partes ipsas contrahentes nominibus quibus supra pro se ipsis earumque heredibus 

et successoribus convenientie pacto fient, ita tamen quod generalis/ obligatio vim et 

efficaciam specialis obtineat ypothece. Contra que omnia et singula si altera dictarum 

partium vel eius heredes et successores fecerint et prelecta omnia et singula una alteri et 

altera alteri non adimpleverint et observaverint pene nomine dent et/ solvant sicque 

promiserunt pro se ipsis earumque heredibus et successoribus una videlicet pars alteri et 

altera alteri presentibus et [... a]lteri ab altera [...] stipulantibus pro se ipsis earumque 

heredibus et successoribus uncias auri quinquaginta exigend(as)/ ab altera ipsarum 

partium predicta servare nolente, app(lican)d(a)que pro medietate curie regie vel illi curie 

coram qua reclamatio forte fiet, et pro altera mediet[ate ...]arum partium predicta servanti 

vel eius heredibus et successoribus. Cuius pene medietatem dicte curie/ applicandam fui 

ego ipse notarius puplicus tamquam persona puplica pro parte dicte curie ac omnium et 

singulorum quorum vel cuius inde interest et poterit interesse sollempniter et legitime 

stipulatus ab ambabus partibus prelibatis in casu quo per quas vel ipsarum alteram contra 

predicta/ vel ipsorum aliquod factum fuerit vel venire presumptum. Et reliquam dicte 

pene medietatem alteri dictarum partium predicta servanti applicandam ut premictitur 

fuerint partes ipse nominibus quibus supra una videlicet ab altera et altera ab altera pro 

eis et heredibus/ et successoribus earum, in casu prelecto, similiter sollempniter et 

legitime atque altrinsecus stipulate et ipsa pena commissa et exacta aut gratiose remissa, 

presens instrumentum cum eadem adiectione pene et omnibus in eo contentis semper in 

suo robore perseveret. Que/ quidem pena totiens committatur et exigatur quotiens contra 

premissa vel ipsorum aliquod factum fuerit vel venire temptatum. Super quibus omnibus 

et singulis dicte ambe partes nominibus quibus supra sponte coram eadem nostri presentia 

ex certa earum scientia/ renunciaverunt sibi ipsis ad invicem una videlicet pars alteri et 

altera alteri volumptarie et expresse et non per errorem presentibus et uni ab altera et 

alteri ab altera recipientibus ut supra renunciationem ipsam exceptioni doli mali vis metus 

et infactum, actioni exceptioni prefate/ permutationis seu rei aliter geste quam scripte et 

presentis non sic celebrati contractus omni et utriusque juris auxilio canonici et civilis, iuri 
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scripto et non scripto, usui consuetudinario, constitutionario et longobardo privilegio et 

beneficio impetrato et impetrando contra formam presentis/ instrumenti juri quod 

solverit factum promittentibus alienum, conditioni indebite ob causam ex causa et ob 

turpem causam, juri et legi de bonis mobilibus et stabilibus in solutum dandis vel 

retinendis, legi que prohibet penam in contractibus adhiberi et adhibitam exigi prohib(et)/ 

et committi, consuetudini qua cavetur quod pena apposita in contractu nullum sortitur 

effectum omnique legum jurium consuetudinum constitutionum observantiarum 

capitulorum privilegiorum beneficiorum pragmaticarum exceptionum auxilio, unde 

presentis instrumenti continentia/ posset in totum vel in partem minui vel infringi seu 

quomodolibet annullari in judicio vel extra judicium, de jure vel de facto seu modo 

quocumque et specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere, legi etiam 

prohibenti talem renuntiationem fieri; pacto etiam/ adiecto quod presens instrumentum et 

aliud fiendum ad instantiam et cautelam prenominati Antonij iterum et de novo per me 

predictum refici corrigi et emendari possint ad consilium eorum sapientium non mutata 

substantia veritatis. Et pro observatione inviolabili omnium et singulorum/ premissorum, 

dicte ambe partes nominibus quibus supra sponte coram nostra presentia supradicta 

juraverunt ad Sancta Dei Evangelia per eas corporaliter tacta una videlicet pars alteri et 

altera alteri presentibus et uni ab altera et alteri ab altera recipientibus et/ stipulantibus 

iuramentum ipsum pro eis earumque heredibus et successoribus prelecta omnia et 

singula, que et qualiter preleguntur, esse vera et non ficta eaque et quodlibet ipsorum 

omni futuro tempore in perpetuum rata grata et firma habere sibi ipsisque ad invicem 

actendere observare/ et adimplere prout superius particulariter exprimuntur. Et contra 

non facere dicere opponere allegare vel venire dicto facto vel opere puplice vel occulte in 

judicio vel extra judicium de jure seu modo quocumque minimeque absolutionem a 

juramento petere omni dolo et fraude/ remotis. Unde ad futuram rei memoriam et 

dictarum ambarum partium earumque heredum et successorum cautelam ac omnium et 

singulorum quorum vel cuius inde interest et poterit interesse certitudinem atque fidem 

ad ipsius notarij Laurentij nominibus quibus supra petitionis instantiam factum est de/ 

premissis presens puplicum instrumentum et aliud fiendum ad cautelam dicti Antonij 

scriptum quidem per manus mei predicti notarij subscriptum subscriptione mei qui supra 

judicis et nostrum subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego/ 
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prefatus notarius Nicolaus qui premissis omnibus et singulis vocatus et rogatus interfui 

ipsumque meo signo signavi.                         [ST] 

 Marinus Cassarsus de Trano qui supra annalis judex 

Petrus [...] Lambertinus de trano J.V. de predictis pro teste interfuit [...] 

[UP] 

1519, 15 maggio,  S.Nicola di Montenero (Vico Garganico)  

I coniugi Giacomo di Nicola Bisan(o) e Giovannella di Antonia Fanella si donano con i loro 

beni al monastero di S. Maria di Tremiti. 

Presente il giudice e notaio Onofrio Bisantino. 

[In nomine domini nostri] Jesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo 

quingentesimo decimo nono inditione septima mense maio die eius decimo quinto, 

pontificatus/ [...] domini et domini nostri domini Leonis divina providentia Pape decimi 

anno septimo, in venerabili ecclesia Sancti Nicolai Montis Nigri, menbri et grantie 

venerabilis/ [...abba]tie insule tremitane sita in pertinentiis terre Vici sypon(tine) 

di[ocesis...] suos fines. Nos d(o)m(in)us Honufrius Bisantinus terre Sancti Iohannis 

Rotundi eiusdem diocesis apostolica auctoritate per/[...]ecclesia judex ordinarius 

eademque auctoritate publicus notarius, [...] Johannes Antonij Riczitelli, Franciscus [Vi]ti 

Massarij eiusdem terre Vici et Franciscus d(e) Gra(vin)a/[...] rogati presenti scripto publico 

instrumento faternur notum faci[mus atque testa]mur quod predicto die ibidem in nostri 

presentia personaliter constituti magister Iacobus Nicolai Pisan[.../...ter]re Yschitelle 

predicte diocesis Johannella Antonij Fanelli eiusd[em terre Yschi]telle eius legitima uxor, 

unanimiter et pari voto stantes coram majori altari p[redicte]/ venerabilis ecclesie ante 

presentiam et conspectum venerabilis ac religiosi viri do(mi)ni Georgij [Novarenci] 

m(agnifi)ci regu[laris] ac ordinis [Sancti Augu]stini yconomi et procuratoris venerabilis 

ecclesie Sancti Nicolai menbri et/ grantie dicti monasteri; qui attendentes et considerantes 

quod mundana o(m)i(a) sunt transitoria et caduca et ea perpetua stabilitate persistunt que 

Deo ac sue gloriose matri[...]ris/ et sanctis nec non et venerabilibus ordinibus offeruntur 

satis namque Co[...] est et magis satis [...] mutato[...pro] terrenis et transitorijs possidentur 
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eterna; attendentes etiam ut dixerunt/ sanctam religionem atque laudabilem et honestam 

vitam venerabilium dominorum canonicorum regularium in diomedea sive tremitana 

insula existentium officiaque sanctorum tanta cum reverentia et devotione celebran/tium 

pro animabus benefactorum virorum atque defuntorum summamque devotionem quam 

[habu]erunt et habent circha honorem et gloriam ipsius  gloriosissime Virginis Marie 

matris eterni Salvatoris domini / nostri Yesu Christi spiritu vivificationis accensi tamquam 

Christi [...] pro Christi nominis fide servanda ad extaltationem ipsius, eorum personas 

corporali morti exponere non formidant nec non et pro eorum/ parentumque suorum 

omnium peccatorum remissione, ipsi quidem magister Jacobus et Johannella eorum pura 

mera gratuita et spontanea voluntate se ipsos sive eorum et cuiuslibet ipsorum animas 

[...]/per[...]que deinde Summo Omnipotenti Deo dicteque religioni gloriosissime Virginis 

Marie tremitane penitus sponte et voluntarie dedicaverunt et obtulerunt ac prelibato / 

venerabili viro domino Geor/gio presenti recipienti et stipulanti tanquam commissario 

electo ad hoc et deputato ut dixit per reverendum dominum in Christo patrem dominum 

Augustinum Alexandrinum abbatem tremitanum, quorum guidem [...]/ exalata anima et 

paradisum jngressa volunt deportari in prefatam insulam et ibidem debitis exequijs officijs 

et sacrificijs peractis tumulari; ac etiam sponte pure publice simpliciter et bona fide jure/ 

proprio et in perpetuo dederunt et obtulerunt omnia et singula eorum bona mobilia et 

stabilia presentia et futura cuiuscumque generis et vocaboli existentia ubicumque et penes 

quoscumque existentia/ ac titulo donationis inrevocabiliter inter vivos per fustem  sive 

calamum loco vere vacue expedite realis et corporalis possessionis donaverunt 

consignaverumtque prelibate venerabili abbatie et ecclesie ac monasterio / tremitano 

sueque sancte religioni et eius nomine et pro parte supradicto venerabili viro domino 

Georgio Novare(n)ci procuratoris nomine ut supra stipulanti et dedicationem ac 

oblationem predictam nomine dicti reverendi domini abbatis recipienti / sueque sancte 

religionis et abbatie ac ecclesie predicte ipsosque singulatim ad osculum pacis solito more 

summa cum devotione recepit. Qui magister Jacobus et Joha(n)nella ex nunc in antea 

proferunt / religioni predicte ac conversioni preceptis mandatis atque obedientijs et 

obsequijs ac servitijs dicti reverendi domini abbatis successorumque suorum stare audire 

obtemperare et obedire tamquam filij obe/dientie et in omnibus se ipsos laudabiles 

prontos et sollicitos prebere et ostendere dicto venerabili monasterio et abbatie eiusque 

rebus et canonicis eidem fideliter serv(ili)t(er) pie devoteque et honeste ad / Dei dicteque 
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gloriose Marie laudem et gloriam absque aliqua malitia et fraude de quibus servitijs 

prestandis faciendis et tribuendis ut supra nil aliud p/etunt nisi missas orationes et 

beneficia que continuo cele/brantur in dicta venerabili abbatia pro eorum animabus et 

peccatorum remissione suorumque parentum et sic sponte juraverunt in manibus prefati 

domini Georgij et in manibus nostris tamquam judicis et notarij tactis / sacrosantis 

scripturis promiserunt et juraverunt semper et ormi evo futuro oblationem predictam et 

dedicationes presentes cateraque omnia alia et singula supera annotata ratas et firmas ac 

rata/ et firma habere tenere et inviolabiliter observare et contra non venire aliqua ratione 

vel causa de jure vel de facto in judicio sive extra. Qui venerabilis domus Georgius in 

oblatos eos recipens be(n)igne/ et gratiose promisit coram nobis ipsos et quemlibet 

ipsorum pro se ac pro reverendo predicto domino abbate ac eorum succ(essoribus) q(uam) 

bene et optime tractare regere et gubernare ac tractari regi et gubernari facere / alere et 

nutrire victu et vestitu et de rebus alijs ad hominum vitam necessarijs casu quo usufructus 

omnium eorum bonorum offertorum et donatorum ut supra non suppeditaverit ad 

substentationem / ipsorum coniugum sive alicuius ipsorum, quod tunc et eo casu predicta 

venerabilis abbatia sive reverendus prefatus abbas et procuratores eius teneantur et 

debeant eisdem coniugibus et cuilibet ipsorum in solidum/[...] de omnibus eorum 

necessarijs de bonis p(redic)tis et redditibus predicte venerabilis abbatie sine aliqua 

contradictione quandocumque et quotienscumque eisdem opus et necesse fuerit ad 

semper habendum tenendum et [.../...] possidendum dicta bona ut supra oblata et dona 

per prelibatam abbatiam et eius abbatem et canonicos regulares cum omnibus et singulis 

juribus rationibus et proprietatibus eorundem et [.../...] et continent intra se infra se et 

super se in integrum omnique jure usu et requisitione eisdem magistro Iacobo et 

Iohannella ex ipsis aut pro ipsis bonis spectan(te) et pertinen(te) et de[...] perpetuo et lib[...] 

et disponere tamquam utilibus directis et proprietarijs dominis petita t(ame)n et obtenta 

veram et licentiam  a prelibato reverendo abbati sive eius factoribus in terra exixentibus 

q(uonia)m prefati magister / Iacobus et Iohannella sponte cesserunt et transtulerunt 

eidem venerabili abbatie eius abbati et canonicis omne eius omnemque actionem rationem 

realem personalem utilem directam principalem accessoriam sive / mixtam competens et 

competentem sive competituram eosdem in et super dictis bonis ut supra oblatis et donatis 

que quidem bona prefati magister Jacobus et Iohannella constituerunt se tenere precario / 

nomine et pro parte dicte venerabilis abbatie ac reverendi prioris abbatis suorumque 
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successorum usque ad eorum obitum et mortem. Eaque manutenere gubernare et pro 

posse augere ad opus et instantiam prefate venerabilis / abbatie abbatis et canonicorum 

ipsius. Et post eorum mortem bona ipsa omnia et singula eorumque augumentum et 

usufructum totumque dominium pro eorum animabus statim et in/continenti pleno jure 

deveniant et devenire debeant ad manus et posse jamdicte venerabilis abbatie 

reverendique abbatis et canonicorum eius prout superius oblata et donata sunt sine / 

aliqua contradictione. Et quod ex nunc in antea et semper in futurum dicti magister 

Jacobus et Iohannella gaudeant et gaudere debeant possint et valeant privilegijs  

pre/rogativis et exemptionibus libertatibus oblationibus missis obficis et sacrhificijs aliis 

divinis sicut et ceteri canonaci regulares et oblati servientes actus et proprijs / personis in 

dicta venerabili abbatia et eius locis. Quibus quidem omnibus et singulis sic peractis gestis 

et celebratis coram nobis predictis Judice notario et testibus prefate partes nos / 

requisiverunt attente nostrum super hoc officium implorando ut de predictis publicum 

per nos fieri deberet instrumentum ad cautelam partium reique futuram memoriam. Nos 

vero videntes petitionem / eorum esse et fore iustam consonamque rationi et justa petenti 

non est denegandus assensus maxime considerando officium nostrum esse publicum et 

nemini dene/gandum nec denegare possumus ac debemus, ideo ad petitionem et rogatum 

dictorum magistri Jacobi et Johannelle ac etiam venerabilis viri domini Georgi Novarensis 

/ eorumque cautela(m) ac omnium et singulorum quorum vel cuius inde interest et 

interesse poterit quomodolibet in futurum presens publicum instrumentum fecimus actum 

et gestum in prelibata / venerabili ecclesia S. Niclai Montis Nigri sub pontificatu, anno, 

inditione, mense et die quibus supra presentibus nominatis Johanne Antonij Riczitelli, 

Francisco de Vito Massar(io)  terre Vici et Francisco de Gravina / testibus ad premissa 

vocatis et rogatis.    [ST] 

+ Et Ego dominus Honufrius Bisantinus terre Sancti Johannis Rotundi Sipontine diocesis 

apostolica auctoritare judex / et notarius qui supra dum premissa omnia et singula sic 

agerentur et fierent interfui rogatusque / scribere extity scripsi annotavi et in hanc 

publicam formam reddegi et in fidem robur et testimonium / premissorum nomen et 

signum solitum in similibus et consuetum rogatus ut supra et requisitus me sub/scribendo 

apposui. 
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[UP] 

1524, [Napoli] 

In presenza del giudice Francesco Coppola e di alcuni testimoni,  Tommaso Januario di 

Napoli affitta a d. Angelo di Milano di Napoli i 2/5 delle entrate delle gabelle della città di 

Lucera per 1.004 ducati, 1 tarì e 10 grana.  Notaio Francesco de Nubulis. 

[In nomine . . . ] millesimo quingentesimo vicesimo quarto, regnantibus serenissimis et 

captolicis dominis nostris dominis Carolo divina favente clementia [. . . /. . . ] gratia Rege 

Aragonum utriusque Sicilie Jerusalem Ungarie Dalmatie Croatie etc., regnorum vero dicti 

imperatoris anno quinto et utrorumque [. . . /. . . ] Fran(ciscu)s Coppula d(e) N(ea)p(oli) ad 

contractus judex, Franciscus de Nubulis de eadem civitate Neapolis pu(bli)cus ubilibet per 

totum regnum Sicilie et ubique ap(osto)li[ca . . . /. . . .] notum facimus et testamur quod 

predicto die constitut(i) in nostri presentia magnificus dominus Tomasius Januarius de 

Neapoli agens et interveniens ad infrascripta pro se [suisque her. et succ.. . . /. . .  Angelus] 

de Mediolano agens similiter et interveniens ad infrascripta pro se suisque heredibus et 

successoribus ex parte altera. Prefatus quidem dominus Tomasius sponte asseruit coram 

[nobis . . . /. . . ] ipsum donimum Tomasium affittasse certas cabellas civitatis Lucerie 

Apulee sive emisse certos introytus dictarum cabellarum ab universitate et hominibus 

civitatis p[redicte . . . /. . . ] et juram(en)to prout hec et alia in quodam publico instrumento